
COPIA 
 

 

COMUNE DI VEZZA D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

SERVIZIO PERSONALE 
 
 

N.progr. per servizio: 5 del 03/03/2026 
 
 

Responsabile del Servizio: COLZANI dr.ssa Fulvia 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL 
CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER 
L'ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-
CONTABILE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO - AREA 
DEGLI ISTRUTTORI DEL C.C.N.L. 2022- 2024. 

 

 

L'anno  duemilaventisei addì  tre del mese di  marzo nella sede comunale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto Sindacale  n.1 del 16/01/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di responsabile di area di posizione organizzativa del SERVIZIO PERSONALE; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 

Adotta la seguente determinazione: 

 
 
 



 
Visti: 

 L’art. 39, commi 1 e 19, della Legge n. 449 del 27 dicembre 1997 e s.m.i.; 
 L’art. 19, comma 8, della Legge n. 448 del 28 dicembre 2001; 
 L’art. 1, commi 557 e ss., della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e s.m.i.;  
 Gli articoli 5, 6, 7, 29-bis, 30, 33, 34-bis, 35, 37-39 e 57 del D.Lgs. 30/03/2001, 

n. 165, e s.m.i.; 
 La Legge 19 marzo 1999, n. 68; 
 Gli artt. 678, c. 9, e 1014, c. 3, del D.Lgs. n. 66 del 15 marzo 2010; 
 Gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006; 
 Il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, 

n. 133; 
 Il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 

122;  
 L’art. 14, comma 7, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla legge n. 135 

del 7 agosto 2012; 
 L’articolo 4, comma 3-quinquies, del D.L. 31 agosto 2013, n. 101; 
 Gli articoli 3 e 4 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito in legge 11 agosto 

2014, n. 114, e s.m.i.; 
 L’art. 22 del D.L. n. 50 del 24 aprile 2017, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 96 del 21 giugno 2017; 
 Il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, approvato con 

delibera di Giunta n. 17 del 09/02/2011, e s.m.i.; 
 Gli artt. 97, comma 4, lettera d), 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e 

s.m.i.; 
 Il CCNL di comparto del 23/02/2026 per il triennio 2022-2024; 
 Il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 
 La direttiva del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

recante “Linee guida sulle procedure concorsuali” n. 3 del 24 aprile 2018; 
Premesso che: 

 Con precedente determinazione n. 7 del 15/01/2026 il sottoscritto Responsabile 
di Servizio ha indetto un concorso pubblico per soli esami finalizzato 
all’assunzione a tempo indeterminato e con orario a tempo pieno di un Istruttore 
amministrativo-contabile appartenente all'area degli Istruttori del vigente CCNL 
del Comparto Funzioni locali; 

 Con la stessa determinazione è stato approvato il bando di concorso pubblico 
per soli esami relativo alla procedura di cui al punto precedente, che è stato poi 
pubblicato integralmente sulla piattaforma In.P.A. messa a disposizione dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, sul sito Internet istituzionale del Comune 
di Vezza d’Alba, nella sezione “Amministrazione trasparente” e in home page; 

 Il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 13/02/2026, ed 
entro tale data sono pervenute n. 58 domande; 

 Che con determinazione di questo servizio n.4 del 24/02/2026 del sono stati 
ammessi n. 52 candidati ed esclusi n. 6 candidati; 



 Gli articoli 42 e seguenti del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi approvato dal Comune di Vezza d’Alba regolano, in conformità alla 
normativa vigente, i requisiti di partecipazione al concorso e i contenuti 
essenziali del bando; 

 Con decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2024 si è attribuita al sottoscritto 
Segretario Comunale del Comune di Vezza d’Alba, ex art. 97, comma 4, lettera 
d), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., la posizione di Responsabile del 
settore Gestione del personale; 

Dato atto che: 

 Si deve ora procedere alla nomina della commissione giudicatrice;  
 A norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni 

giudicatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della 
selezione scelti tra i funzionari delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle 
stesse;  

 Non possono fare parte delle Commissioni giudicatrici i componenti dell’organo 
di direzione politica dell’Amministrazione, e i componenti delle Commissioni non 
possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati 
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali; 

 A norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla 
Legge n. 190/2012, coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo 
del Codice Penale, non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di 
Commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

 A norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le Pubbliche 
Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 
3, lettera e); 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, al fine di procedere alla nomina, ha attivato i 
dovuti contatti con soggetti muniti di tutti i requisiti di Legge e regolamenti per far 
parte della commissione giudicatrice, ottenendone le relative disponibilità e 
procedendo alle conseguenti richieste autorizzative nei confronti degli Enti di 
appartenenza, in quanto dipendenti da Pubbliche amministrazioni; 

 E’ stata acquisita al prot. n.985 del 02/03/2026 l’autorizzazione di cui all’art. 53 
del D.Lgs. n. 165/2001 del Comune di Castelnuovo Don Bosco per la Dott.ssa-
Francesca De Stefano e soggetto pienamente qualificato per ricoprire l'incarico 
in argomento; 

 E’ stata acquisita al prot. n. 1003 del 02/03/2026 l’autorizzazione di cui all’art. 53 
del D.Lgs. n. 165/2001 del Comune di Canale per il Dott. Sperone Nicolò e 
soggetto pienamente qualificato per ricoprire l'incarico in argomento; 

 Il Presidente della Commissione è in servizio presso il Comune di Vezza d’Alba - 
in qualità di Segretario comunale e di Responsabile del settore amministrativo, e 



che pertanto non occorre chiedere ulteriori autorizzazioni ad altre 
amministrazioni; 

Ritenuto quindi di: 

 Nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della commissione 
giudicatrice del concorso indicato in oggetto: 

o Dott.ssa Fulvia COLZANI – Segretario Comunale del Comune di Vezza 
d’Alba, PRESIDENTE; 

o Dott.ssa-Francesca DE STEFANO - MEMBRO ESPERTO esterno; 
o Dott. Nicolò  SPERONE – MEMBRO ESPERTO esterno; 

 Riservarsi l'eventualità di avvalersi di uno o due esperti esterni all’Ente, quali 
membri aggiuntivi per la sola prova orale in possesso di comprovata 
competenza, professionalità tecnica e conoscenza delle materie oggetto 
dell’accertamento (lingua inglese ed informatica), dando atto che alla loro 
eventuale nomina si procederà con successivo provvedimento, prima dello 
svolgimento della prova orale; 

 Riservarsi a un successivo eventuale provvedimento la nomina di uno o più 
commissari supplenti, per casi di necessità imprevedibile che impediscano la 
partecipazione dei commissari sopra nominati a una o più sedute della 
Commissione;  

Accertato che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita pari 
opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lett. 
a), del D.Lgs. n. 165/2001; - Visto l’art. 57, comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001 che 
stabilisce che l’atto di nomina delle Commissioni di concorso venga inviato, entro tre 
giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base 
all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso; 

DETERMINA 

 Di nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della commissione giudicatrice 
del concorso pubblico per soli esami, finalizzato all’assunzione a tempo indeterminato 
e con orario a tempo pieno di un Istruttore amministrativo contabile appartenente 
all'area degli Istruttori del vigente CCNL del Comparto Funzioni locali:  

 Di attribuire alla Sig.ra Federica Borello, in qualità di Funzionario amministrativo, 
l'incarico di segretario verbalizzante della Commissione, senza oneri per 
l'amministrazione; 

 Di riservarsi a un successivo eventuale provvedimento la nomina di uno o due esperti 
esterni all’Ente, quali membri aggiuntivi per la sola prova orale in possesso di 
comprovata competenza, professionalità tecnica e conoscenza delle materie oggetto 
dell’accertamento (lingua inglese ed informatica), dando atto che alla loro eventuale 
nomina si procederà prima dello svolgimento della prova orale; 

 Di riservarsi a un successivo eventuale provvedimento la nomina di uno o più 
commissari supplenti, per casi di necessità imprevedibile che impediscano la 
partecipazione dei commissari sopra nominati a una o più sedute della Commissione; 

 di determinare, con successiva determinazione, l’importo del compenso da attribuire ai 
membri esterni della Commissione Esaminatrice; 



 Di trasmettere copia della presente alla Consigliera di Parità della Regione Piemonte, 
ai sensi dell'art. 57, comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 Di disporre la pubblicazione per estratto della presente determinazione, con riguardo ai 
nominativi dei commissari individuati, sul sito Internet del Comune di Vezza d’Alba, 
nella sezione “Bandi e concorsi”, ove già sono stati pubblicati i precedenti atti inerenti 
la procedura concorsuale in oggetto; 

 Di comunicare la nomina ai commissari Dott. SPERONE Nicolò, Dr.ssa DE STEFANO 
Francesca, nonché rispettivamente ai Comuni di Canale E di Castelnuovo Don Bosco;  

 Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, 
per il tramite del Segretario Comunale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: COLZANI dr.ssa Fulvia 

 
 



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico per quindici giorni consecutivi dal 03/03/2026 al 18/03/2026 (art. 32, c. 1, legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Vezza d'Alba, li 03/03/2026 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: COLZANI dr.ssa Fulvia  

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vezza d'Alba, li 03/03/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOCOLZANI 

dr.ssa Fulvia 


